demonstrando os possíveis impactos no resultado financeiro. Essas análises de
sensibilidade foram preparadas assumindo que o valor dos saldos patrimoniais estivesse
em aberto durante todo o período.

A metodologia utilizada para o “Cenário Provável” considerou a melhor estimativa da taxa
de câmbio em 30 de junho de 2016. Vale lembrar que por se tratar de uma análise de
sensibilidade do impacto no resultado financeiro nos próximos doze meses, consideraram-
se os saldos da dívida em 30 de junho de 2015. É importante salientar que o
comportamento dos saldos de dívida e derivativos respeitará seus respectivos contratos,
bem como o saldo das aplicações financeiras oscilará de acordo com a necessidade ou
disponibilidade de caixa da Companhia.

Análise de sensibilidade da Taxa de Câmbio, com apresentação dos efeitos no resultado
antes dos impostos, utilizando as taxas e as projeções das seguintes fontes:
BM&FBOVESPA (em 10 de julho de 2015), BNDES (em 10 de julho de 2015), FOCUS (em 17
de julho de 2015) e Bloomberg (em 17 de julho de 2015).

va

51

OPERAÇÃO Risco
Dívida (US$)

Mil

Provável

Cenário (I)

Cenário (II) -

25%

Cenário (III) -

50%

PASSIVOS FINANCEIROS (82.287)   261.619   605.526

PAR BOND TESOURO NACIONAL - DÍVIDA 1996 US$ 39.422   (7.782)   24.741   57.265

PAR BOND TESOURO NACIONAL - CAUÇÃO 1996 US$ (31.178)   6.154   (19.567)   (45.289)

DISCOUNT BOND TESOURO NACIONAL - DÍVIDA 1996 US$ 27.236   (5.376)   17.094   39.564

DISCOUNT BOND TESOURO NACIONAL - CAUÇÃO 1996 US$ (21.791)   4.301   (13.676)   (31.654)

OPERAÇÃO 4131 BOFA - 2011 US$ 27.083   (5.346)   16.997   39.341

OPERAÇÃO 4131 CITI - 2012 US$ 100.192   (19.778)   62.881   145.539

OPERAÇÃO 4131 TOKYO - 2013 US$ 60.068   (11.857)   37.698   87.254

OPERAÇÃO 4131 CITI - 2014 US$ 100.170   (19.773)   62.866   145.506

OPERAÇÃO 4131 ITAÚ - 2014 US$ 26.145   (5.161)   16.409   37.978

OPERAÇÃO 4131 TOKYO - 2014 US$ 20.058   (3.959)   12.588   29.136

OPERAÇÃO 4131 SANTANDER - 2015 US$ 44.686   (8.821)   28.045   64.910

OPERAÇÃO 4131 BNP - 2015 US$ 24.766   (4.889)   15.543   35.976

DERIVATIVOS 92.744   (294.863)   (682.470)

   Swaps de moeda (ponta ativa) US$ 469.826   92.744   (294.863)   (682.470)

TOTAL DE GANHO (PERDA) 10.457   (33.244)   (76.944)

Referência para Ativos e Passivos Financeiros -25% -50%

   Cotação R$/US$ (Fim do período) 3,3000 2,4750 1,6500

R$

Diante do quadro acima, é possível identificar proteção para a dívida em moeda
estrangeira desconsiderando os depósitos caução, uma vez que à medida que a cotação do
R$/US$ cresce, a despesa financeira dos passivos aumenta, mas o ganho dos derivativos
também compensa parcialmente esse impacto negativo e vice-versa.

 Risco de taxa de juros

Este risco deriva do impacto das oscilações nas taxas de juros não só sobre a despesa
financeira associada aos empréstimos, financiamentos e debêntures da Companhia,
como também sobre as receitas financeiras oriundas de suas aplicações financeiras. A